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ment hensyn eller i øvrigt er tilladt i medfør af fælles- 
skabsretten. 

Dette kapitel indebærer også, at medlemslandene 
skal oprette en eller flere kvikskranker, hvorigennem 
servicevirksomheder elektronisk kan finde vejledning 
og afvikle formaliteter i forbindelse med at optage og 
udøve servicevirksomhed. 

2.3. Etableringsfrihedfor tjenesteydere 

I kapitel III i servicedirektivet fastlægges den gene- 
relle ramme for indholdet af de tilladelser, som kom- 
petente myndigheder kan kræve, at en tjenesteyder 
skal indhente for at optage og udøve servicevirksom- 
hed. Ifølge direktivet skal tilladelsesordninger være 
ikke-diskriminerende, begrundet i et tvingende al- 
ment hensyn og proportionale, dvs. at de skal være eg- 
nede til at opnå formålet og ikke må være mere re- 
striktive end nødvendigt for at opnå tilladelsesordnin- 
gens formål. Medlemslandene forpligtes til at udar- 
bejde en rapport til Europa-Kommissionen, der be- 
skriver tilladelsesordningernes forenelighed med dis- 
se tre principper. 

Kapitlet om etableringsfrihed omhandler også reg- 
ler om sagsbehandling og betingelserne for at opnå en 
tilladelse. Betingelser, som opstilles for at opnå en til- 
ladelse, må ikke overlappe krav og kontroller, som i 
det væsentlige er sammenlignelige med krav, som en 
tjenesteyder allerede er underlagt i en anden med- 
lemsstat. Tilladelser må desuden som udgangspunkt 
ikke være af begrænset varighed. Hvis der på grund af 
knappe naturlige ressourcer eller begrænset teknisk 
kapacitet er et begrænset antal tilladelser, skal udvæl- 
gelse af ansøgere foregå med garanti for uvildighed og 
gennemskuelighed. Der stilles desuden krav om, at 
procedurer og formaliteter, herunder sagsbehand- 
lingsfrister, skal være klare og offentliggjort på for- 
hånd. Endvidere gælder som udgangspunkt et princip 
om stiltiende accept, hvilket indebærer, at en tilladelse 
kan anses for givet, hvis ansøgeren ikke får svar inden 
for den fastsatte tidsfrist, medmindre der er fastsat en 
anden ordning begrundet i tvingende almene hensyn, 
herunder tredjeparts legitime interesse. 

Kapitlet indeholder herudover henholdsvis en liste 
med krav til tjenesteydere, som ifølge EF-Domstolens 
praksis ikke kan opretholdes over tjenesteydere ("for- 
budte krav") og en liste med krav, som skal evalueres 
("gråzonekrav"), eksempelvis krav om, at tjeneste- 
yderen skal have en bestemt retlig form eller krav om 
minimums- eller maksimumspriser, samt en forplig- 
telse for medlemslandene til at meddele Europa-Kom- 
missionen, hvilke "gråzonekrav", medlemsstaten me- 

ner at kunne opretholde, og nye "gråzonekrav", der 
indføres. 

2.4. Fri bevægelighedfor tjenesteydelser 
Kapitel IV i servicedirektivet skal gøre det nemme- 

re at levere tjenesteydelser midlertidigt på tværs af 
grænserne i EU. Formålet er at reducere hindringer 
for, at tjenesteydere kan levere tjenesteydelser i andre 
medlemsstater, end der hvor de er etableret. For at 
opnå dette, indføres i direktivets artikel 16 et princip 
om fri udveksling af tjenesteydelser. Herved ind- 
skrænkes de krav, som medlemslandene må håndhæ- 
ve over for tjenesteydere, der agerer midlertidigt på 
deres område. 

En medlemsstat må kun håndhæve nationale krav 
til tjenesteydere, der leverer tjenesteydelser i med- 
lemsstaten på midlertidig basis, hvis kravet ikke er 
diskriminerende, er begrundet i offentlig orden, of- 
fentlig sikkerhed, offentlig sundhed eller miljøbeskyt- 
telse, samt er proportionalt, dvs. er egnet til at opnå 
det tilsigtede mål og ikke er mere indgribende, end 
hvad der er nødvendigt for at opnå formålet. 

Princippet om fri udveksling af tjenesteydelser har 
ikke betydning for, hvilke krav medlemslandene må 
stille til tjenesteydere, der etablerer virksomhed. 

En række tjenesteydelser og områder er undtaget 
fra princippet om fri udveksling af tjenesteydelser. 
Dette gælder blandt andet tjenesteydelser af almen 
økonomisk interesse, dvs. tjenesteydelser, som udfø- 
res for at varetage en særlig opgave af almen interesse, 
som tjenesteyderen har fået i opdrag af en medlems- 
stat. 

Desuden giver direktivet mulighed for individuelle 
undtagelser fra princippet om fri udveksling af tjene- 
steydelser, hvis der er fare for sikkerheden i forbindel- 
se med en tjenesteydelse, eksempelvis hvis tjeneste- 
yderen eller tjenesteydelsen i en konkret situation er 
til fare for personers sundhed eller sikkerhed. 

Endelig forbyder direktivet, at tjenestemodtagere 
forskelsbehandles eller underlægges krav, der be- 
grænser anvendelsen af en tjenesteydelse, som udfø- 
res af en tjenesteyder, der er etableret i en anden med- 
lemsstat. Tjenestemodtagerne skal desuden have ad- 
gang til oplysninger om klagemuligheder og krav, der 
gælder i andre medlemsstater. 

2.5. Tjenesteydelsernes kvalitet 
I servicedirektivets kapitel V fastsættes en række 

fælles regler, der relaterer sig til tjenesteydelsernes 
kvalitet. Tjenesteyderne forpligtes bl.a. til at give en 
række oplysninger til tjenestemodtagerne. 

Der stilles også krav om, at kompetente myndighe- 
der skal anerkende attester for erhvervsansvarsforsik- 


